АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЛЩМО Ш YScf
г. Славянск-на-Кубани

О внесении изменения в постановление администрации
Славянского городского поселения Славянского района

от 29 ноября 2018 года № 1524 «О своевременном
оповещении и информировании населения об угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных
ситуаций на территории Славянского городского

поселения Славянского района»

В связи с приведением правовых актов по вопросам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям в соответствии с действующим законодательством
п о с т а н о в л я ю :

1 . Внести в постановление администрации Славянского городского посе-
ления Славянского района от 29 ноября 2018 года № 1524 «О своевременном
оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возник-
новении чрезвычайных ситуаций на территории Славянского городского посе-
ления Славянского района» следующее изменение:

приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания

А.Б. Берсенев
Глава Славянского
поселения Славянского

с/7 * 7 / у

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Славянского городского
поселения Славянского района
от VQ.OlJ lOr l iO №

Тексты речевых сообщений
по оповещению и информированию населения

Славянского городского поселения Славянского района
при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций

в мирное и военное время

Для оперативного оповещения при серьёзной опасности используются
сирены. Их звучание (прерывистые гудки) означает сигнал «Внимание всем».
Услышав вой сирены, следует использовать любой источник средств информа-
ции (телевизор, радиоприемник и т.д.) и ждать экстренного сообщения админи-
страции Славянского городского поселения Славянского района.

Тексты сообщений используются для предупреждения (уведомления)
населения при возникновении чрезвычайных ситуаций и в учебных целях, при
этом перед сообщением сигнала доводится слово «Учебный» или «Учебная
тревога» («Учебная воздушная тревога, «Учебная тревога» и т.д.).

На каждый вероятный случай чрезвычайной ситуации администрация
Славянского городского поселения Славянского района заготавливает варианты
текстовых сообщений, приближенные к конкретным специфическим условиям.
После уточнения оперативной обстановки дежурно-диспетчерской службой
Славянского городского поселения составляется текст, уже отвечающий реаль-
ным условиям и предназначенный для оглашения.

1. НА МИРНОЕ ВРЕМЯ

1.1. Проверка системы оповещения

«Внимание! Внимание! Граждане!
Прослушайте сообщение администрации Славянского городского посе-

ления Славянского района!
Проходит техническая проверка системы централизованного оповеще-

ния и информирования населения о чрезвычайной ситуации мирного и военно-
го времени. Звучание сирен (прерывистые гудки) означает сигнал «Внимание
всем». Услышав вой сирены, следует использовать любой источник средств
информации и ждать экстренного сообщения. При получении сигнала просим
Вас прослушать текст сообщения и соблюдать спокойствие и порядок.

Будьте внимательны к сообщениям администрации города.

2

1.2. При аварии на химически опасном объекте
(открытое акционерное общество маслосырзавод «Славянский»)

«Внимание! Внимание! Граждане! «Химическая тревога».
Прослушайте сообщение администрации Славянского городского посе-

ления Славянского района!
Произошла авария в открытом акционерном обществе маслосырзавод

«Славянский» с розливом аммиака. Если вы оказались в химическом очаге, то
нужно быстро выйти из него по указанию работников администрации города
или самостоятельно, в сторону, перпендикулярную направлению ветра.

При нахождении в помещении, произведите его герметизацию. Наденьте
средства индивидуальной защиты. Окажите помощь престарелым и больным.

Пресекайте немедленно факты проявления паники и слухов. Вам не
придется долго находиться вне дома. Ликвидацией аварии будут заниматься
спасательные службы.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями аварийно-
спасательных служб.

Вы прослушали сообщение администрации города».

1.3. При возможном землетрясении

«Внимание! Внимание! Граждане!
Прослушайте сообщение администрации Славянского городского посе-

ления Славянского района!
В связи с возможным землетрясением примите необходимые меры

предосторожности. Отключите газ, воду, электричество, погасите огонь в пе-
чах. Оповестите соседей о полученной информации. Возьмите необходимую
одежду, документы, продукты питания, воду и выйдите на улицу. Окажите по-
мощь престарелым и больным. Займите место вдали от зданий и линий элек-
тропередач. Находясь в помещении во время первого толчка, встаньте в двер-
ной, балконный проём. Соблюдайте спокойствие и порядок.

Будьте внимательны к сообщениям администрации города».
1.4. В случае угрозы или возникновении паводка (наводнения)

«Внимание! Внимание! Граждане!
Прослушайте сообщение администрации Славянского городского посе-

ления Славянского района!
В связи с ливневыми дождями и резким повышением уровня воды в реке

Протока, ожидается затопление домов. Вам необходимо перенести необходи-
мые вещи, одежду, обувь, продукты питания на чердаки, верхние этажи. В слу-
чае угрозы затопления первых этажей будет передано дополнительное сообще-
ние. Быть в готовности покинуть дома. Перед уходом отключить электроэнер-
гию, газ, воду, погасить огонь в печах. Захватить с собой документы и деньги.
Оповестить об этой информации соседей. Оказать помощь детям, престарелым
и больным. Соблюдайте спокойствие, порядок и хладнокровие.

Прослушайте информацию о мерах защиты при наводнениях и павод-
ках.

Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите
об этом вашим близким, соседям.

Продолжая слушать местное радио или специально уполномоченных
лиц с громкоговорящей аппаратурой, необходимо подготовиться к эвакуации
на пункт временного размещения, где будет организовано питание, медицин-
ское обслуживание.

Перед эвакуацией следует: отключить воду, газ, электричество, поту-
шить печи, перенести на верхние этажи (чердаки) зданий ценные вещи и пред-
меты, закрыть (при необходимости, обить) окна и двери первых этажей под-
ручным материалом.

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать
и взять с собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект одежды и
обуви по сезону, запас продуктов питания на несколько дней и следовать на
объявленный эвакуационный пункт.

При внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять бли-
жайшее возвышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по
воде. Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обна-
ружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи: в светлое
время суток - вывесить на высоком месте полотнища, в темное - подавать све-
товые сигналы.

Помните! В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продук-
ты, соприкасавшиеся с поступившей водой, и пить некипяченую воду. Элек-
троприборами, в которые попала вода, можно пользоваться только после тща-
тельной их просушки.

Будьте внимательны к сообщениям администрации города».

1.5. В случае угрозы или возникновении стихийных бедствий

«Внимание! Внимание! Граждане!
Прослушайте сообщение администрации Славянского городского посе-

ления Славянского района о правилах поведения и действиях населения при
стихийных бедствиях.

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан
проявлять самообладание и, при необходимости, пресекать случаи грабежей,
мародерства и другие нарушения законности. Оказав первую помощь членам
семьи, окружающим и самому себе, гражданин должен принять участие в лик-
видации последствий стихийного бедствия, используя для этого личный транс-
порт, инструмент, медикаменты, перевязочный материал.

При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо пред-
принимать следующие меры предосторожности:

перед тем как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угро-
жает ли оно обвалом;

4

в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов нельзя пользо-
ваться открытым пламенем (спичками, свечами и др.);

будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не допус-
кайте короткого замыкания;

не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит
коммунально-техническая служба;

не пейте воду из поврежденных водопроводов.
Будьте внимательны к сообщениям администрации города».

1.6. При получения штормового предупреждения

«Внимание! Внимание! Граждане!
Прослушайте информацию администрации Славянского городского по-

селения Славянского района о действиях при получении штормового преду-
преждения.

После получения такого предупреждения следует:
очистить балконы и территории дворов от легких предметов или укре-

пить их;
закрыть на замки и засовы все окна и двери;
укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы, за-

делать щитами ставни и окна в чердачных помещениях;
потушить огонь в печах, котлах;
подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и воды

на 2 - 3 суток;
подготовить автономные источники освещения (фонари, керосиновые

лампы, свечи);
перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные со-

оружения.
Если ураган застал Вас на улице, необходимо:
держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт,

деревьев;
защищаться от летящих предметов подручными средствами;
попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглублен-

ных помещениях;
Вы прослушали информацию администрации города».

1.7. При возникновении эпидемии

Внимание! Внимание! Граждане!
Прослушайте информацию администрации Славянского городского по-

селения Славянского района о действиях при возникновении эпидемии.
На территории Славянского городского поселения Славянского района

отмечены случаи заболевания людей и (или) животных
(дата, время) (наименование заболевания)

5

Администрацией Славянского городского поселения Славянского райо-
на принимаются меры для локализации заболевания и предотвращения возник-
новения эпидемии.

Прослушайте порядок поведения населения на территории Славянского
городского поселения Славянского района:

при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к
медработникам;

не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду;
продукты питания приобретать только в установленных местах;
до минимума ограничить общение с населением.
Информация предоставлена Главным врачом Роспотребнадзора.

1.8. При возникновении ландшафтного пожара

Внимание!!! Внимание!!! Граждане!!!,

Произошел ландшафтный пожар! Распространяется задымленное облако!
Прослушайте порядок действий при ландшафтном пожаре!

Плотно закройте и герметизируйте все окна и двери, выключите нагрева-
тельные, охладительные системы и приборы, перекройте газ, выключите окон-
ные и чердачные вентиляторы, закройте вентиляционные люки и отверстия.
Приготовьте домашнею аптечку, проверьте наличие в ней питьевой соды. Тем,
кто находится на улице немедленно зайти в помещение, в дальнейшем дей-
ствуйте в соответствии с указаниями аварийно-спасательных служб. При угрозе
жизни и здоровью немедленно сообщать по телефону 112.

2. НА ВОЕННОЕ ВРЕМЯ

2.1. При угрозе воздушного нападения противника

«Внимание! Внимание! Граждане! «Воздушная тревога», «Воздушная
тревога».

Прослушайте сообщение администрации Славянского городского посе-
ления Славянского района.

На территории города существует угроза непосредственного нападения
воздушного противника.

Вам необходимо: одеться самому, одеть детей; выключить газ, электро-
приборы, затушить печи, котлы; закрыть плотно двери и окна.

Взять с собой: средства индивидуальной защиты, запас продуктов пита-
ния и воды, личные документы и другие необходимые вещи.

Погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге».
Занять ближайшее защитное сооружение (убежище, противорадиацион-

ное укрытие, подвал, погреб), находиться там до сигнала «Отбой воздушной
тревоги».

Вы прослушали сообщение администрации города».

2.2. При отбое воздушной тревоги

«Внимание! Внимание! Граждане! «Отбой воздушной тревоги», «Отбой
воздушной тревоги».

Прослушайте сообщение администрации Славянского городского посе-
ления Славянского района.

На территории города угроза воздушного нападения противника мино-
вала.

Всем возвратиться к местам работы или проживания. Будьте в готовно-
сти к повторному нападению противника. Всегда имейте при себе средства ин-
дивидуальной защиты.

Вы прослушали сообщение администрации города».

2.3. При угрозе радиоактивного заражения или
обнаружении радиоактивного заражения

«Внимание! Внимание! Граждане! «Радиационная опасность», «Радиа-
ционная опасность».

Прослушайте сообщение администрации Славянского городского посе-
ления Славянского района.

Возникла непосредственная угроза радиоактивного заражения. Исклю-
чите пребывание на открытой местности. Приведите в готовность средства ин-
дивидуальной защиты и держите их при себе, а при обнаружении радиоактив-
ного заражения или по команде служб гражданской обороны наденьте их. Для
защиты поверхности тела используйте свою приспособленную одежду, комби-
незоны и сапоги. При себе имейте пленочные накидки, куртки или плащи. Про-
верьте герметизацию жилых помещений. Сделайте запасы питьевой воды из за-
крытых источников водоснабжения. Сделайте запасы продуктов питания, ис-
пользуя исключительно консервированные и хранящиеся в герметичных (за-
крытых) упаковках, подвалах и погребах продукты. Укройте сельскохозяй-
ственных животных и корма. Проведите йодную профилактику. Оповестите со-
седей. Окажите помощь больным и престарелым.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями администрации
города».

2.4. При угрозе химического заражения

«Внимание! Внимание! Граждане!
Прослушайте сообщение администрации Славянского городского посе-

ления Славянского района.
Возникла непосредственная угроза химического заражения. Наденьте

противогазы, ватно-марлевые повязки, укройте детей в детских защитных ка-
мерах. Для защиты поверхности тела используйте свою приспособленную
одежду, комбинезоны и сапоги. При себе имейте пленочные накидки, куртки
или плащи. Проверьте герметизацию жилых помещений. Сделайте запасы пи-
тьевой воды из закрытых источников водоснабжения. Сделайте запасы продук-

7

тов питания, используя исключительно консервированные и хранящиеся в гер-
метичных (закрытых) упаковках, подвалах и погребах продукты. Укройте сель-
скохозяйственных животных и корма. Оповестите соседей. Окажите помощь
больным и престарелым. Отключите электронагревательные приборы.

В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями администрации
города».

Начальник отдела строительства,
жилищно-коммунального
хозяйства, транспорта и связи
администрации Славянского городского
поселения Славянского района С.М. Игнатенко